

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninką išbūdams,
kastoj, ant bile kofio Busto
apseliūtas, su Bustpinin-
gis ant Bertaino Metū
5 Egr. arba 50 Pf.

Kelewis

is

Upsakymū Istatimai i Ke-
lewi kastoj vo 2 Egr. uį
koįnų, smulkeis Raštais
išdrukawotą Eilę. Gro-
matas reif šen atrastyti:
Bergplaz (arba
Schiefen Berg) N^o 7.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniſkams Žinės parnešgš.

Nro. 43.

Karaliaucziuje, 28. Oktoberi.

1879.

21. Nedėldienėje po šventosės Traicės.

Ewang. Jono 4, 47—54. Grom. Epėz. 6, 10—17.

Tifek, at tifek, tay bufi išganymas!

Tu rasi bene ne žinodams klausi: Kasgi tai tifekti?
Juk Jokubas sako Tijemą paniekindams teipo: „Tu tiki
wieną wienatiji Diewą ęsanti; tu geray darai; ir
Welniai tai tif, ir dreba.“ Jof. 2, 19. Tai pra-
stafis žiniōs Tifėjims, kurs Nieko n'įstaišo; ale apie
Sžirdiēs išganantiji Tifėjimą kalbėdams Žodiš sako:
„Tifėjimas yra driutas Nusitifėjimas to ko pasitifikim,
ir ne abejojam apie tai, ko ne matom.“ Ebr. 11, 1.
Sžitą Tifėjimą Aukščiaushis patš pronyja sawo Iš-
rinktūse pagal sawo Malonę. Jis jį Sžirdyje su Mąžu
pradėda ale galiaūšey šlownay išwėda. Tai mes
matom ir musū šėndieniškoj Ewangelijoj. Jis tą lyg
kofi Sėklōs Grubeli išeja i Sžirdi per Žodi, kad tas
tikras ir šwentosės Dwasės pronytas yra. Pons
Jėzus buwo Kanōs Miestelėj Galylėdōs Žemėje Wan-
deni i Wynyą pawersdamš sawo Szlowę, sawo wis-
galingąję Meilę apreiškęs. Jono 2. Perff. Žinia
apie šitą Nusidawimą buwo per wisą Galylėdōs Žemę
išsiplatinusi. Tai buwo Išplatinimas Diewo Žodzio.
Tasai ismėgo i kelintojo Sžirdi prie kelintojo tūjau
ju gywu Diegu, prie kelintojo ir tik lyg kofš negyws
Grubas. Taip manding nusidawe ir šu anām Ka-
rališkiu.

Kitame Galylėdōs Mieste, Wardu Kapernaume,
turėjo Karalius Grodas sawo Gywenimą, o tarp sawo
aukštėsnijū ar žemesnijū Tarnū ir wieng, kursai apie
Poną Jėzu ir jo štebuklingą Darbą Kanōj girdėjęs
buwo. Žodzio Sėklele buwo i jo Sžirdi ipūlusi. Ale
jis buwo Karališkis, taygi tofs, kurs su Ponais arba
su Poniškais apšieiti turėjo. Ale aukštėsnis Stonas
ar Garbės ar Bagotumo ar Aukštumo yra tantiey dide
Paine' i tikrąję Garbę ir i tikrąjį Bagotumą ir Aukš-
tumą pareitti, kaip jau ir pagal paties Pono Jėzaus
Žodi Bagotiejie, o todėl ir Aukštiejie tik wargiey pareis
i Diewo Karalyštę. Pigiaus yra Werblindui pereit
per Adatōs Nusi, ne kaip Bagotam ieiti i Diewo Ka-

ralyštę. Matt. 19, 24. Gze painiojas swietiškos
Gerybės, gze Apjokas ir Apšaipymai Aukštūjū prieš tą,
kurs nor Tifėjimui pasidūti.

Teip begu ęjo ir anam Karališkiui. Tifėjimas i
Poną Jėzu jo Sžirdyje augti ne galėjo. Ale Wieš-
pats jį buwo per Sawąjį išrinkęs ir atėjo jo Tifė-
jimui ant Pagalbōs šu Bėda ir šu Wargais. Jo
Sunus sunkiey apširgo. Sžita Liga ęjo Tėwui mac-
ney per Sžirdi ir tą pergalejo ir pamankštino. Po-
nas Jėzus aplinkuy kėlaudams wėl parėjo i Kanōs
Miesteli kur jis buwo Wardeni i Wynyą pawertęs.
Anšai Karališkis Kapernaume tai patyręs jau dabar
ne laikos nū Wiešpaties atstu. Jis eit pas jį. Jau
dabar t'ęsie Kelias iki jo ir kas žin kaip tolins. Jau
dabar žmones te sako apie manę tą jie nor. Aš einu
pas tą galingąjį, pas tą meilingąjį Poną. Tas aniems
žmonelėms ant Swodbōs sawo wisgalingąjį Meilin-
gumą išrodęs, tas ir man tą išrodys. Tikray, tikray
jis tai darys. Aš jį n'atleizdams melsiu, kol jis manę
išklaushs. Taip jis mislyj. O kaip jis mislyjęs, teip
jis ir daro.

Jis i Kaną pas Poną Jėzu nuėjęs jį meldzia
Pagalbōs. Wiešpats jam kaip todos rustay atšiliejpa
ir išbara jo Sžirdiēs Kietumą. Ale jis jausdamš,
kad jis šitą Pabarimą pelnēs, ne supyksta, bet jū fir-
dingiaus ir karšćziaus meldzia: „Wiešpatie, eifš, pirm
ne kaip mano Waiks miršta!“ O teip jis buwo Wieš-
pati pergalejęs, jo Malda buwo išklaushyta. Jo Tarnai
iš Namū parėję jam tą žinią parneše: Jo Waiks buwo
pasigawęs. Jis dabar išsklausinėjo, kaday jam jo Swei-
katėle buwo atgryžusi, ir patyre, kad tai toj paczioj
Abynoj buwę, kaip jo Tifėjimas buwo Pono Jėzaus
Meilę twėręs, o tą jis dabar twėre ant wis palaišy-
tinos. Teip darykim ir mes. Tifėkim i Poną Jėzu
jį macney nusitwerdami ir driutay laišydami, tay gywi
busime cziesištay ir amžnay. Amen.

Apie musū Žemės Lydėtoji.

Kaip meilingay apšwiecza Wienū man šus Žodzus
Raktiēs Gudume be rašant tamšaji Swieteli, kurio

Oywatiniškai dabar „ifigušte miegti.“ Ale jut ir be manes bus dar daug Bundanczųjų. Zwaigzdininkai dabar prie sawo Darbo pristoję su sawo Ziuronais, su Teleskopais ir Spektroskopais Padanges perėjškenieja. Daugiausieje iš jų bus manding dabargi sawo Afis ant Mienefio nukreipe, apie kuri jie mums pastutiname Gziese indywna Naujėnq yra papasakoje. Ta ale ir Keleiwjo Skaitytojams pranešti norėdami, turėsim po pirmo dėl pilnesnio Ižmanimo ir šėip dar šėi bey tg apie musū Žemės Lydėtoji papasakoti.

Jums jau bus tay žinoma, kad Mienū taipojau, kaip ir musū Žeme sawo Szwiesq nū Saulės gauna. Jis podraug su Žeme per Metq wieng Kartq aplink Saulę apbiegdams dar wis Tarpe 27 Dienū 7 Stundū 43 Minutū ir 11 Sekundū ir aplink Žemę apbiega. Jis yra nū musū Žemės sawo didzausame Afitolinime 54,644 Mylū atstu, pristiartin jei ale ir iki ant 48,961 Mylūs. Už musū Žemę yra jis daug mažesnis. Jey mes per jo Widuri kofę Kartę perkšti galietumbim, tay ta turietu 468 Mylū ilga buti; bet musū Žeme yra 1719 Mylū flora. Apšritay aplink Žemę yra 5400, o aplink Mienšį tikt 1469 Myles. So wisas Wiršus yra 688,635 □ Mylū didis, taigi dar mažesnis už Azijq, kuri 800,000 □ Mylū dide yra; ale beweiš taip didis kaip Afrika ir Australija i Prumq suglaudus. Tikt 87 tokios Swieto Kulfos, kaip musū Mienū kad yra, te galėtu musū Žemę atswerti. Jš to atšreit, kad jey toks Daiktš ant Žemės 6, 6 (t. e. šėšis ir šėšis Defimtelus) Swarū sunkus yra, tas ant Mienefio tikt wieng Swarq te swertu; ir jey toks Žmogus prie musū tikt 1 Meteri aukštay šokti te gal, tas galėtu ten su tūm paczu Sylūs Pristatymu ant wieno 7 Meterus aukšto Kalnelio užšokti.

Ale kas žin, bau ant Mienefio ben ir toks Kalnelis yra randamas? — At berods yra ten labay daug ir didey didžū Kalnū. Mienū mums wis tikt wieng Buse prikreipeš laiko; koks jis ant antrosės Buses iššweizd, tay berods nieks ne gal žinoti; bet ta mums prikreibtoji Buse yra mums daug geraus pažystama, ne kaip daug Daliū musū Žemės, i kures iššoley Gyropūs Žmones dar n'iera galejē isirerkti, kaip antay abu Žemės Galu, bey kelos Dalis Afrikūs, Australijūs, Arabijūs, pietinosės Amėrikūs bey Grōnlanto. Jau kožnas iš musū ant Mienefio nužwelgdams mato ji labay marga šanti. Bet tie Margumynai atštrand iš to, kadangi Wiršus tūs mums prisuktosės Dalies didey nelgus yra. Gze, kur jis mums pilns budams labay šwiesus pasirodo, iššitel labay aukšti Kalnynai. Zwaigzdininkai yra jau daugiaus kaip 1000 Kalnū ant Mienefio mieraue ir yra rade, kad 39 iš jų aukštesni yra, ne kaip Mong Blank, kurs yra aukščiausas Kalnas Gyropoje. Daugybē iš tū Kalnū stow Cilėmis arba Riktomis

šale fits fito lyg kaip ir prie musū; o kožna tū Kalnū Cilū arba Kalnynū yra Zwaigzdininkai Wardais pramine, todėl mes ir ant Mienefio randame Kalnyrus, kurie wadinami: Apenninen, Karpathen, Alpen, Taurus, Pyrenēen, Altai, Gorbillieren ir t. t. Aukštū Kalnynū ir Kalnū bus jau felintafis ir iš Keleiwjo Skaitytojū žalnieraudams, o rasi ypaczey Karo Gziesūse Szlezingės ar Keino Bowincūse, arba Bėmūse bey Francuzijoje mates. Ale wargu bus kas iš jų toki Ugni špaujanti Kalnq arba Wulkanq regejes. Tokio Wulkano Widurys yra tūpczas, o Wiršui randasi Škyle arba Kaitilas, kurfai Krateriu wadinams ir iš kurio, jey Wulkanš ne jau powisam užgesēs yra, wis Dumū Smalktis, o kartais su didžu Umaru Ugnis ir Srowe žerplejanczū Daiktū išiwysta. Bet Mienefio Kalnai yra beweiš nūlatay wisi Wulkanai, kurū Krateri prie daugel tokie dide yra, kad i jus ne wiena mazujū Wokietijūs Kunigaikštysczū, kaip antay Lippe-Deimold, Waldeck ir daug kitū patalpinti galietumbim; nēsa nū wieno Kraterio Krašto iki antrojo yra kartais 3, 4, 5 iki 10 ir dar daugiaus Mylū toki, beje wiens iš Mienefio Wulkanū, Aristoteles Wardu, yra 10,000 Pėdū aukštās ir jo Krateris yra Šersay matojant 11 Mylū platus. Tokiū didžū Krateriū randasi ant Mienefio pagal Zwaigzdininkū Aprofawimq tokie 100,000, kuriū majausafis dar wis didesnis yra, neng didzausās Wulkanš ant musū Žemės. Taczaus šale ir aplink tu didžujū randasi dar ir wis nesuskaitoma Daugybē majesnusū Kraterū, kaip kad Wietomis Mienū taip Šoletš ir išurwintš, kaip Biczū Koryš, iššweizd.

Koryš ale ant Mienefio ir tokia tytweik dide Daugybē Wulkanū yra, taczaus dar ney wiens iš Zwaigzdininkū ne buwo kaday regejes arba ir nors kaip numanyti galējes, kad ben ir wiens iš jų butu karta Ugni špowēs. Todėl buwo dar iki pirm kelū Metū mislijama, kad pirm ilgū Gziesū Mienefio Wulkanai rods tur but darbingi arba špaujantis buwe, dabar ale jie jau wisi išgese ir nutyke ēsa. O kadangi ant Mienefio ir ney jokio Oro, todėl ir ney jokiu Debėsiū, ney Lytaus, ney Bėjo o ir ney jokio gywo Daikto ne gal buti, todėl buwo tg mums jo prikreibtoji Buse per didę Busezq laikomq, ant kurdš amžins Tylums ponawojas. Pastutinūse Metūse yra ale Zwaigzdininkai geresnus Zuronus išiteikdami ir Mienefi apžwalgydami išdaboje, kad ten tur dar nors ir kiel tiel Oro buti; rods yra tas toks plons arba smulkus, jut iš musū jame ney wiens ne galėtu gyws išlikti. Wietosa, o ypaczey kelū Kraterū Widurij pasikel kartais ir Miglūs arba rasi ir Dumai, kurie ir aukštūsus Kalnus Walandomis apdengia. Taip yra ir wiens bais didis Krateris, kurs Plato wadinams ir 13 Mylū platus yra, beweiš wis iš wien su tokia Mygla apdengtas.

Tay ale yra dywins Daiktis, kad ta Nygla wis atsi-
kartodama sawo Parwā permaino. Saulei užtekejus
ji yra tamsey pilka; Dienwydurij ji atfirand taip pilka,
kaip Plėnas, o pries Wafarą ji gelsway pilka pastoja;
o tos Nyglos kartais per felis Mienisius ir dar ilgiaus
ant tos paczės Wietės begulinczės pasiliekti ir tikt vo
ilgo Gzieso ant wiendės arba ontrės Pusės te nusi-
kreipja arba ir powisam pragaišta. Gryfonū wyrau-
same Mieste Aihen wiens Zwaigzdininkis Wardu
Szmidis, kurs jau ilgiaus, kaip 12 Metū buwo ant
Mienisio kief imandydams padabojes. Kaijo jis 16. Ok-
toberi 1866 sawo Żurong ant wieno Zwaigzdininkams
geray pažystamo Wulkano, Linne Wardu, numerijo,
tay jis turejo su Rusistibėjimu iswysti, kad to Kalno
buwo Gloda. Kur jis buwo padinges? Ž pati Mie-
nisii nugrimzdes jis negalėjo buti; nesa tada butu toje
Wietoje didi Skyle arba gile Dauba buwusi matoma.
Taigi cze kitaip ne buwo galima, kaip kad tas Kalnas
buwo tief daug Lawds is sawo Widarus iswemes
(Lawa ale yra ta Growe, kure Ugni spjaujantieje
Kalnai iswemja), kad ne tikt wien jo 32,000 Pėdū
platusis Krateris, bet ir aplink ji buwuseje Dauba
tūmi pripildyta ir taipo tą wisą Szalis sulyginta tape.
Kaijo 19. Meiji pernay Meto Dr. Kleins, kurs
Mieste Köln sawo Būwi tur, paprastu Budu sawo
Żurong ant Mienisio numerijo jeib ten wienoje Sz-
alije sawo Apjuzėjimus laikytu, stay, tay jis czon su
didzu Rusistibėjimu iswysto wieng hwiežu Krateri, kurio
jis tame jam geray pažystamame Kampe istoley ne
buwo regėjes. O tas buwo ir wisay fitoniskas; nesa
aplink ji neišsifele Kalno Kraštai, kaip prie fitū; bet
jis pasirode kaip kofi bais dide, tamsi Skyle, aplink
kure dide Sklypai toli isflakinti gulejo; o nū jds ypa-
czey i Szaurės Rytus didzės Plyšes isšizembe; o wēl
kofi Wyle i Rytus linlai wiens didey gile, feles Wyles
ilga Dauba buwo matoma. Tas hwiežusis Krateris
arba Skyle yra beweit paczame Mienisio Widurij,
ir tofia didi, kad ję jau ir su menku Żuronu yra ga-
lima matyti. Dr. Kleins tą sawo hwiežujū Atradimā
ir kitiems Zwaigzdininkams žinomā dare, o tie anų
Szali apjuzėje tay per Liesą patikrino ir per daug
Geitungū tą Naujeng Swiete isplatindami, wisur didi
Sujudimā padare. Dabar safo rods keli is Zwaigz-
dininkū, buf hitas Krateris jau ir ant kelū nū Fotu-
grafū pirm kelū Metū taisytyjū didzujū Mienisio Abrozū
esas regimas. Bet ar butu su tūm Daiktu žep ar
teip, mums tikt rodos, kad tas Gzėjas jau prisiartines
yra, apie kuri musū Ižganotyjis yra sakęs, kad nusidūse
Zenklai ir ant Saulės ant Mienisio (Lukoš. 21, 25).
O bene bus tie Zenklai weif ir tofe dide, kad ir kožnas
jūs geray ir suprastinay regėti galės. — (Loktay jau
surasus tape mau Rnygeles prisustos, kurosa Dr. Kleins

aikšey ir twirtay išludija, kad ana i Mienisi igruwu-
stioji didzoi Skyle ir hale esancioji felis Wyles ilgoji
didzoje Dauba be jokio Abejojimo pastutiname Wete
atfiradusos.) (Dar ne wiskas.)

Wisofia trumpa Žinia.

— Musū Wieszpatis Ciecorius yra Diemui dėkun
Serėdoj 22traji šio Mėnesio Pietū Laife sweiks ir
linskmas is Badū Badū i Berlyną pargryžęs, o Ber-
lyniskiei Miesczionys ji yra didzieis Bulfais susibėgdami
linskmais Szufawimais pasweikinę. Dienoje 28tojo
šio Mėnesio, tai esti žendien, ši Laistą isdrukawojant,
gauna Karalyštės Saimas Berlyne surinkti, o pagal
Žinią iki šiol prasiplatinusę, Ciecorius ketino hwiežien
pastirtaji Saimą watsai pasweikinti. Aukštasis Krou-
princas arba Karaliunas su sawo Žiupone Kara-
liunėne dabar wieš Italijos graziame Miestelnyje
Pėgli ne toli nū Widurjemės Juriū ir keta iki šiam
Metui pasibaigiant ten manding Sweikatės dėl wiešėti.

— Musū Ministerijoj taisos Persikeitimū nusidūti.
Pirmjausey dėl staigaus Pasimirimo Pono von Bü-
low, aukšto Pagalbininko Ministerijoj su sweitimomis
Ministerijomis susiraščancioj (wokiskay: Staatssekretär
im Ministerium des Außern). Tasai kaip stropus,
wiernas, o ir nūbaznas Pons giriams, o ir sakoma,
kad jisai per sawo didi Darbingumą sawo Sweikatę
pasitroyjęs ir ant sawo Kelionės Sweikatės susijėskoti
norėdams 20taji šio Mėnesio Frankfurto Mieste hale
Upės Main gulincziame Stabu ištiktas staigą pasimiręs.
Dabar Smietis klausinejas, kas ben i Nabasniko Wietę
pareis. Antrasis Priežastis Sujudimū Ministerijoj
kaip rodos musū pastutinei Diputiertū Skyrimai. Iš
Wiso rokojama, kad daugiaus Kunzerwatwiskitiū ne kaip
Walnujū yra pastirti; ale tacziau ne tief, kad Mi-
nisterija ant Wiernujū wisay ir wisame Dalyke pasi-
tikėti galėtu. Todėl dabar teip kalbama, buf Kirštas
Bismarkis ant to dumojas, Diputiertbutyje wieng
Susidraugawojimą Puswiernujū ir Puswalnujū pasi-
daryti, kursai jam jo Waldzioje pritaru, arba jam nors
ne pagal Walnujū Budą prieštarautu. Todėl sakoma,
kad jis Walnujū Wadową von Bennigsen, kursai
pirmto Saimę Wadas buwęs, kad tas dātusi ar wienoj
ar fitoj Wietoj Diputiertu pasikirti ir toki Diputiertu
Susidraugawojimą pasidarytu, kurs ne butu ney šilts
ney šalts, o tokiu Budu ney Wierniejie ney Walniejie
is Tikro sawo Wale ne rastu. Teip kalbama. Ale
ar taip ir is Tikro yra, tai mes dar ne galim žinoti.
Tacziau jey teipo butu, tai hwiežusis baznyiskasis
Pons Ministeris von Buttkamer, matydams, kad jis
baznyiskisus Dalykus ne galis arba ne gaungs pagal

sawo Szirdi ir Misli walbyti, ketgš nū sawo aukštoses Wietōs tūjau atšidėkawoti. Jey teipo tikray nusidėtu, tay butu didele Iškada, nės Pons von Buttkamer, fiet mes iš pirmosids Pradzids jo Waldymo išpažystam, yra bažnytiškūse Dalysė pagal Wierg jau labay wieras isširodēs, teipo, kad Walniejie pries ji lyg dukte duksta ir lyg Agnimi špauodo, ir tikt welyj, kad jis weikiaus šendien ne kaip rytoj iš sawo Urėdo atstotu. Bet šita Iškada iš to atšieitu, kad andai dar daug Walnujū yra i Diputiertus pašfirti, teipo, kad ne gana Wiernujū Diputiertbutyje randas. Taugi matom, kad su Diputiertū Škyrimais ne ger yra jūfūti. Praštiejie ir paštiejie žmones laiko šitus Škyrimus per jūkingus Daiktus ir už Brangwyno Stiklą jie širia tą Walniejie nor. Ale tie žmo, pro tą jie prašūsius Škyrėjus ant sawo Pusės jėško laimėti. Tai Neprietelyste pries Bong Diwę ir jo Karalyštę.

— Jau dabar yra ištikimay žinoma, kad tarp musū bey Ištreakiū Derėjimas ant Atsigynimo padarytas, jey Kartę ar Ištreaki ar Wofierija, ar šio ar to apništa butu, kad tada abi Wieszpatyšti šits šitai ant Bagalbōs tur pareiti. O abu Ciecoriu teip musiškis kaip ir Ištreakiškis po šitu Derėjimu jau yra sawo Wardus pašrašiusiu. Musiškis Ciecorius ilgay gynēs sawo Wardę po tūm Derėjimu pašrašyti, kadangi tas Derėjims yra iš Daliēs pries Rusus, iš Daliēs pries Francuzus, ale jis galiausey tikt šitai ne galėjo. Nėšajam Prietelyste Rusū Ciecoriaus norint labay werta, tacziau Palaima wisōs jo Žemēs tacziau dar daug wertesne ir hrangesne. Taugi jau ištiek rodos, kad ney patš Ciecorius Pakajumi su musū Kaimynais Rusais bey Francuzais jau n'issitit. Ale apie tą Dalysę šitę Syki daugiaus.

— Musū Generolšynods yra Ketwerge 22. šio Mėnesio Susirodyjimą laikēs apie Dawadę Suwencziawojimo. Rodos, kad tasai pries šwietišfaji Suwencziawojimą Susirodyjime ne priesnyjos. Jau per šwietišką ji Susizadėjimą arba Susidawimą Pors yra Pors. Bažnytiškasis Suwencziawojimas tas tikt tiek kaip šwietiškojo Sudawimo Pašwentimas.

— Musū Saimas tur pagal Wieszpaties Ciecoriaus Baliepinę šendien 28taji Oktoberi Berlyne susirinkti, ale Diputiertū Daugybe jau praėjusioj Nebėlėj buwo Berlyne susirinkusi, sawo Susnėšėjimus tarp sawēs laikyti, kas tarp Walnujū, kas tarp Karaliui Wiernujū, kas tarp Lenkū, kas tarp Katilikū ir teip toliaus saw Wieta išsyrinkš, kas su Walnaišeis, kas su Ministerija iš Wiens eis, kas po Dešinēs kaipo Kairēs saw Soštę imš ir kas tam lygu.

— Per Ministeriū Atšidėkawojimus yra musū Prusū Karalyšte šiuše dwejuše Metūse 66 Tufstancziēs Markiū arba 22 Tufstancziēs Doreliū Pangšijonū apšijunkinusi. Nėša kožnas Ministeris atšidėkawojēs budams gaun wis felis Tufstanczius Markiū Pangšijono.

— Elšajo bey Piotringiū šwieszis Waldonas Feldmaršols von Manteyfelis dabar feliauj per sawo jam padūtasēs Žemes Peržiurėjimą laikydams, kur žmones yra Gelželiū Žtaišymo prašę. O jo Weilingumas, per kuri jis jū Weilyjimą išpildyti procwojas, yra anū buwusiujū Francuzū Szirdis teip powisam laimėjēs, kad jie jam su didziū Weilingumu priesais šufauj ir ji gražiausiomis Muzikėmis pašweifin.

— Iš Szpaniškojo wyriausiojo Miesto Madrid parėjo žinia, kad anoj Žemėj Dienoje 17tojo Oktoberio Pakalneje Browincōs Murcia per štaudingę Bawietrę didelis Iwanas pašdareš, per kuri 119 žmoniū nuffendę arba šeiw sawo Gywasti prapulde. Keturi Kiemai paplauti. Tufstancziei žmoniū šaukia Karaliaus Bagalbōs. Karalius Alfons ketino Banedėlyj i Murcia nukeliauti.

— Afganū Emrys arba Karalius Jokubs Kan matydams, kad dabar ney Englanderei, o ir ney jo paties žmones jūmi n'issitit, yra iš sawo Urėdo atšidėkawojēs. Matysim, tą dabar Englanderei ten darys. Šie manding anę Žemę lyg teipojau pašijawis kaip jie wisę Indiję wis šmotais pašijawinę.

e. — Prowincū Nagierungoms yra pirm Trumputas Baliepins išdūtas, jū Walsczūse Šjantiemsšems tay žinoma daryti, kad ne per seney wiens Gaspadorus dēl to ant Mokėjimo 150 Markiū arba ant feliū Nebėliū Kalėjimo pašudnyš tapes, kadangi jis Wyrausybei nepri-maldawēs, kaip pries jo Awjū Kauplū Liga paširodzusi ir potam Policijōs Padawadijimams dēl Nutraminimo tōs Ligōs nešprodes pilnę Paklusnumą. Taigi jey kur troytus tay arba šitai kofei šimpancei Ligai pries Galwijū paširodyt, tay ta reif taiw greitay kaip galima pries Wyrausybēs primaldoti.

Preke Karaliauczuje 25. Oktoberi.

Kwiecziei 11 Mk. — Pf. iki 11 Mk. 40 Pf. už 100 Sw. Rugiei 8 Mk. 40 Pf. iki 8 Mk. 50 Pf. Wiekiei, did., 7 Mk. 20 Pf. iki 7 Markiū 90 Pf. Awijos 7 Mk. 20 Pf. iki 7 Mk. 50 Pf. Žirniei, balt., 8 Mk. — Pf. iki 8 Mk. 30 Pf. Kopytes 2 Mk. — Pf. iki 2 Mk. 50 Pf. nauj. Szep. Šiens 2 Mk. — Pf. iki 2 Mk. 50 Pf. Entnrs. Šziaudai 2 Mk. — Pf. iki 2 Mk. 25 Pf. Entnrs. Swiestas 1 Mk. iki 1 Mk. 10 Pf. už Swarę. Kiausiei 65 Pf. iki 70 Pf. Mandelis.